
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 9Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

22 2019/420296 2016/51387-1 Elza Sueli Cantuaria Calaes;
Marlene da Cruz Pimentel

23 2019/378914 2014/50955-6 Raimundo Costa de Carvalho
24 2018/566839 2017/51182-7 Domingos Barata Teles
25 2018/566839 2017/52570-8 Lurdes Paulo Padilha
26 2018/566839 2017/51315-2 Maria Auxiliadora da Silva Cruz
27 2018/588541 2009/52472-1 Nesiano da Silva Gonçalves
28 2018/538416 2017/51439-2 Maria das Graças de Aquino Pereira
29 2018/540785 2007/53663-9 Francisca das Chagas Souza Nascimento

30 2018/540806 2008/51989-4 Miguel Rodrigues Paschoal; Tiago José Quinto Pachoal; Nilzete 
Loureiro Paschoal; Yasmin de Fátima Tavares Paschoal

31 2019/6836 2007/54122-0
Lienice Alves e Silva; Jakeline Silva de Castro; Allyne Silva de 

Castro; Sanny Caroline Silva de Castro; Ronaldo Silva de Castro;
Robson Silva de Castro.

32 2018/538552 2017/50565-3 Ruth Helena Paraense Barbosa
33 2018/538552 2017/50588-0 Maria de Lourdes Vieira de Sousa
34 2018/538552 2017/51184-9 Eliana Macedo Gazel
35 2018/557777 2018/51310-3 Aluizio Afonso Brandão Ruff eil
36 2018/565463 2017/52574-1 Leude Guimarães de Lima
37 2019/12520 2017/51256-8 Ana Célia Carvalho Sampaio
38 2019/12520 2017/51272-8 João Assis dos Santos Porto
39 2018/559619 2017/50571-1 Cândida Clara Brito Ferreira
40 2019/6394 2008/52044-1 Maria do Carmo Oliveira Ferreira

41 2019/6394 2008/52199-8 Maria Alexandra Felipe Duarte; Hailton Felipe Guiomarino; Hamil-
ton Felipe Guiomarino.

42 2019/6394 2008/52513-9 Raimunda Zolbélia Coelho Carvalho
43 2019/6341 2007/54324-8 Aurea Celeste Serruya Hage
44 2018/538572 2017/51093-7 Maria Dolores Rodrigues
45 2018/538572 2017/52876-1 Maria Aldenir Gonzaga do Nascimento
46 2019/18201 2017/53675-9 Lena Vânia Couto Neves
47 2018/33714 2007/54162-8 Marinalva Gomes da Rocha

48 2019/9685 2010/52566-3 Maria Iva Soares Galvão; Matheus Soares Galvão;Eliode Pereiro 
Galvão.

49 2019/18260 2017/53426-5 Almir Pedro Silva dos Santos
50 2019/18181 2008/53099-9 Rosa Edni Souza Lima

Belém, 01 de fevereiro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 624026
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 007/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/389357 2018/50796-0 SEBASTIÃO DE SOUZA REIS
2 2019/389357 2018/51815-1 OSVALDO JOSÉ LOPES COELHO
3 2019/389357 2018/52116-7 ANTONIA COSTA TAVARES
4 2019/389357 2018/52206-8 MARIA ESTELA CARDOSO DE SOUSA
5 2019/392301 2015/50503-0 EDEJAÍ DE CARVALHO FURTADO
6 2019/392301 2015/51264-7 TADEU DA CONCEIÇÃO CARDOSO
7 2019/392301 2016/50084-7 MARELIM SOUZA DA SILVA
8 2019/394795 2018/50087-0 ALIPIO DAMASCENO FREITAS VILELA
9 2019/394795 2018/50334-7 RAIMUNDO SOUZA FERREIRA
10 2019/394795 2018/50610-8 VERA LUCIA CARDOSO
11 2019/394795 2018/50938-7 GILBERTO SILVA MACHADO
12 2019/361726 2018/51848-0 MARIA LIDUINA PEREIRA ALMEIDA
13 2019/402759 2017/52993-5 MARIA LIZONEIDE DE ARAUJO SILVA
14 2019/374414 2018/52159-7 MARIA NASCIMENTO SOUSA
15 2019/392257 2018/52005-1 MIRIAN GALVAO NEVES
16 2019/392257 2018/51995-9 RAIMUNDO BORGES DO NASCIMENTO
17 2019/392257 2018/51737-4 MARIA FÁTIMA MUNHOZ GOMES
18 2019/392257 2009/52583-7 MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA
19 2019/392371 2014/51122-0 MARY CLARINDA DA SILVA MORAES
20 2019/392371 2014/51471-6 MARIA LUZIA DAS GRAÇAS SENA DA CRUZ
21 2019/392371 2015/50447-8 ANTONIO ALVES MONTEIRO DA COSTA
22 2019/392371 2015/50508-4 VALMIR FERREIRA DE ABREU
23 2019/392371 2015/50541-5 IZABEL DE SOUZA NASCIMENTO
24 2019/397460 2018/51181-1 MILTON NUNES DA CUNHA
25 2019/389289 2018/50148-7 BENEDITO BEZERRA MARTINS
26 2019/389289 2018/51017-1 RAIMUNDO COUTINHO DA FONSECA
27 2019/389289 2018/51824-2 DELMA DO SOCORRO RIBEIRO PINHEIRO
28 2019/389289 2018/51964-2 ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO FARIA
29 2019/378868 2015/50724-0 CLEIDE CONCEIÇÃO SILVA CARDOSO
30 2019/379065 2018/52243-2 JOSÉ SOUZA RODRIGUES
31 2019/382401 2017/53538-1 VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS CARDOSO

32 2019/391931 2009/52382-0 REGINA LÚCIA CRUZ AMADOR
33 2019/378948 2018/50959-1 IDALIA MARIA TELES DO NASCIMENTO
34 2019/378976 2018/50156-7 ALTEVIRES DA SILVA ALVES
35 2019/378976 2009/52374-0 NAZARE DA COSTA DORNELES
36 2019/402838 2015/50493-3 AGUINALDO CRUZ DA ROSA
37 2019/402838 2016/51546-9 FILOMENA DE OLIVEIRA SANTOS
38 2019/402838 2017/52317-8 ANTONIA ALVES DA SILVA
39 2019/402838 2017/52985-5 JOÃO OBIRAÉRCIO RABELO MENDES
40 2019/402838 2017/53317-1 VIVANILDA DA SILVA RIBEIRO
41 2019/397388 2009/52243-1 GERMANO DE SOUSA MONTEIRO
42 2019/397388 2018/50228-6 MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO SAMPAIO
43 2019/397388 2018/50218-4 RAIMUNDA MAURICIO CORREA
44 2019/397388 2018/51016-0 IZILDINHA APARECIDA DE OLIVEIRA
45 2019/397388 2018/51024-0 ALCELMO DOS SANTOS
46 2019/397388 2018/51048-8 IZAURA ROSA DA COSTA
47 2019/397388 2018/50075-7 MOACIR DIAS DOS SANTOS
48 2019/397430 2018/50930-0 MARIA ALICE CARDOSO TRINDADE
49 2019/389590 2008/50650-9 MARIA ANTONIA QUADROS RODRIGUES
50 2019/389561 2018/52239-6 MANOEL AMARAL DA SILVA

Belém, 01 de fevereiro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 624027

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001796, de 01 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330004018, de 28 de dezembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO DA SILVA COSTA NETO.
CPF: 856.353.912-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 624293
PORTARIA Nº 215 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR as servidoras, MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Iden-
tifi cação Funcional nº 5138566-1, Agente Administrativo, e LUZIA TÂNIA 
MOTA BERNARDES, Identifi cação Funcional nº 0334060002, Gerente de 
Administração, ambas lotadas na Cerat - Santarém, para atuarem, res-
pectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto junto ao Contrato 
n°84/2020/SEFA, cujo objeto corresponde a locação de imóvel não re-
sidencial para abrigar a OEAT/ITAITIUBA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a locadora Maria de Nazaré Gomes Rodrigues.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 624276
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  111  DE 19 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, 13 (treze) dias, a contar de 18/01/2021, do gozo de férias 
do servidor MARCOS AUGUSTO CATHARIN, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915279/1, lotado no Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, concedida pela PORTARIA Nº 2339 de 04/11/2020, 
publicada no DOE nº 34.396 de 06/11/2020, referentes ao exercício 
de 29/07/2019 a 28/07/2020, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
de ordem
PORTARIA Nº 02 DE 05/01/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.452 
DE 06/01/2021.
SERVIDOR ANISIO GOMES DOS SANTOS
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/02/2021 A 02/03/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 03/02/2021 A 04/03/2021.

Protocolo: 624238
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 103 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
Considerando os termos do artigo 8° da Instrução Normativa nº 16 de 
12/07/2007, publicado no DOE em 17/07/2007 e os termos do processo 
n° 2021/80040.
R E S O L V E:
RECONDUZIR, a contar de 08.01.2021, o (a) servidor (a) ANTONIA IRANE-
TE GADELHA STAACK, Identifi cação Funcional n°5552826/1,  para exercer 
o cargo/função de Assessor Fazendário da Ouvidoria Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 624396


